
Приложение

к приказу от 30.12.2019 J\b 333

Учетная политика для целей бюджетного учета

Учетная политика когкУСо кКирово-Чепецкий реабилитационньй цеЕтр для детей и
подростков с ограниченными возможностямиD разработана в соответ9твии:

о с приказом Минфина от 01.12.2010 Jt 157нсОб утвержлении Единого плана счетов
бухгалтерского учета дJuI оргацов государственной власти (госуларственных органов),
органов местного сttмоуправл9нияо оргаIIов управлеЕия государственными
внебюджетными фондалли, государственЕых академий наук, государственньIх
(муниципа_шьных) учреждений и Инструкции по его применеЕию) (да_пее - Инструкции
к Единому плану счетов JФ 157н);

о прикчlзом Минфина от 06.12.2010 Ns 162н кОб утв€рждении Плана счетов бюджетного
учета и Инструкции по его цримецению) (далее - Инструкчия Ns l62H);

о прикztзом Минфина 06.06.2019 Jф 85н ко Порядке формирования и примен9нIбI кодов
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципilх
назначениrI> (даrrее - приказ Nч 85п);

. приказом Минфинаот 29.11.20l'| Ns 209н коб утверждаЕии Порядка применениJ{
классификации операций сектора государственного управления)>(да.пее - приказ Nч
209н);

о прикч}зом Минфина от 30.03.2015 Ns 52н кОб утверждении форм первиtIньD( учетньгх
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемьIх органаI\{и
государственной власти (государственными органами), оргашаIuи местного
сilп{оуправления, оргаЕами уцравления государственными внебюджетными фондалли,
государственными (муниципальньпли) учреждениfrчIи)и Методических указаний по их
применонию> (далее - Irрик€}з JrlЪ 52н);

о федеральными стандартами бухгалтерского учота для организаций государственного
сектора, утвержденцыми прикiвill\lи Минфина от 31.12.201б Jф 256н, JФ 257н, М 258н,
Ns 259н, JФ 260н (да-пее - соотвотственно СГС кКоццептучtльные.основы бухучета и
отчетности), СГС <<Основные средства), СГС <<Аренда>>, СГС <Обесценение активов>>,

СГС кПредставлеIIие бухгалтерской (финансовой) отчетности>>), от 30.12.20117 Nр,274н,
2'75н,278н (ла_шее - соответственIIо СГС кУчетнаJI политика, оценочныо значония и
ошибки>>, СГС кСобытия после отчетной даты), СГС <Отчет о движении денежньD(
средств>), от 27,02.2018 Jф 32н (дадее - СГС <<,Щоходы>), от 28.02.2018 J',lb 34н (далее -
СГС <Непроизведенные активы>), от З0.05.2018 Ng122H, Ns 124н (далее -
соответственно СГС <Влияние изменений курсов иностранных ваJIют), СГС
<Резервы>), от 07.12.2018 Ns 256Е (да.rrее - СГС <Затlасы>), от 29.а6.2018 Jtlb 145н (далее

- СГС к,.Щолгосрочные договоры>).

Используемые термины и сокращеция

наименование Расшифровка

Учреждение КОГКУСО <Кирово-Чешецкий реабилитационньй центр для детей
и подростков с ограничQнцыми возможЕостями)

кБк 1-17 разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом



счетов

х 26 разряд - соответствующчш подстатья КОСГУ

[. Общие положения

1. Бюджетньй учет ведет структурное подрiвделение - бухгалтерия, возглавJu{емаlI главным
бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе должностными инструкциями.
Ответственным за ведение бюджетного учета в учреждении явJuIется главный бухга-птер.
Основание: частьЗ статьи 7 Закона от 06.|2.2011 JrlЪ 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции кЕдиному

плану счетов Ns 157н.

З. Составы постоянно действующих комиссий утверждаются прикiвilN{и руководитеJuI
учреждения

5. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в цеJuIх
сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансовое
положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его денежньIх
средств на основе своего профессионttльного суждения. Также на основе профессионztльного
сужденI,IJI оценивается существенность ошибок отчетного периода, вьuIвленньD( после
утверждения отчетности, в цеJIях rrринятия решения о раскрытии в ПоясненLuж к отчетности
информации о существенньIх ошибках.

Основание: Iryнкты lJ ,20, З2 СГС <<Учетная политик1 оценочныо значения и ошибки>>.

II. Технология обработки учетной информации

1. Бухучет ведется в электронном виде с применением прогрalNIмньж
продуктов < 1 С :Бухгалтерия) и < 1 С :Зарплата)).

Основание: Iryнкт б Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

2. С использованием телекоммуникационньIх кilнitлов связи и электронной подписи бухгалтерия
учреждения осуществляет электронньй документооборот по следующим направлениям:

о система электронного документооборота с территориальным органом Федерального
казначейства;

о передача бухга"птерской отчетности учредителю;
о передача отчетности по н€LпогЕlп4, сбораrrл и иным.обязательным платежап4 в инспекцию

Федера_llьной налоговой службы;
. передача отчетности в отделение Пенсионного фонда России;
. размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru;
. рЕ}змещение информации на официальном сайте zakupН.gov.ru;

3. Без надлежащего оформления первиtIньIх (сводных) учетньIх документов любые исправления
(добавление новьIх записей) в электронньж базах данньж не допускilются.

4. В целях обеспечения сохранности электронньIх дчtнньD( бухучета и отчетности:

о на сервере еженедельно производится "o*pu""""e резервных копий
базы к 1 С :Бухгitлтерия)), ежемесячно - к 1 С :Зарплата>;



по итогам отчетного года после сдаtIи отчетIIости IIроизводится
данньж на внешний цоситель СD-диск, которьй храIIится
бухга_птера;

по итогам кiDкдого календарного месяца бухгалтерские регистры,
электронном виде, распочатываются на бумажный носитель
отдольные папки в хронологическом порядке.

зzшись копии базы
в сейфе главного

сформироваЕные в
и подшиваются в

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункт ЗЗ СГС
кКонцептуilльные осЕовы бухучета и отчетности).

III. Правила документооборота

1. Порялок и сроки передачи п9рвичных учетньж документов для отражения в бухучете
устанавпивalются в соответствии с приложением 1 к настоящей учетной поJIитике.
основание: пункт 22 СГС <КонцепryшIьные основы бухучета и отчетЕости)), по.щIункт ((д)
rтункта 9 СГС <<Учетная политик4 оценочные зЕач9ция и ошибки>.

2. При проведении хозяйственЕьIх операций, для оформлеIlиlI которьж не предусмотрены
типовые формы первичных докумонтов, используются:

унифицировrtllные формы, дополненные необходимьшrи реквизитами.
Основание: пункты 25-26 СГС <Концептуальцые осцовы бухучета и отчетности), подпункт

(г) пункта 9 СГС кУчетнм цолитика, оценочные значения и ошибки>>.

3. Право поДтиси учетных документов предоставл9но должцоQтIlым лицаN{, которые
утверждчlются приказами руководитеJUI учреждения
Основание: пункт 1 1 Инструкции к Единому плану счетов Np 157н.

4. Учреждение испоJьзует унифицированные формы первичньж докумонтов, перечисленныо в
приложении 1 к прикilзу Ns 52н. При необходимости формы ,регистров, которые не
унифицированы, разрабатьшаются саNIостоятельно.

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов JtIb 157н, подпункт (г) пункта 9 СГС
<<Учетная политикц оценочные значения и ошибки>>.

5. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод такихдокументов
на русскиЙ язык осуществJUIется сотрудником учреждения, которыЙ владеет иностранным
языком. В случае невозможности перевода документа переводы состzlвJlяются на отдельном
документе, заверяются подписью сотрудника, составившего перевод, и прикладывilются к
первичным документам.
В слryчае невозможности перевода документа привлекается профессионаJIьньй переводIмк.

Перевод денежньD( (финапсовых) докум9Етов зав9ряется нотариусом.

Если документы наиностранномязыке составлены по типовой форме (идентичны по
кОличеству граф, их нiвванию, расшифровке работ и т. д. и отличilются только суммоЙ),
то в отношении их постояЕньгх покtвателей достаточно однократногопереводана русский

язык. Впоследствии переводить нужно только измешIющиеся показатели дzlнного первичного
документа.

основание: пуЕкт 31 СГС <КонцрптуаJIьные оQцовы бухучета и отчетности)).

6. Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:

- в регистрах в хроноJIогическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетные



документы по датаI\,t совершения оIIерации, дате принrIтия к учету первичного документа;
- журнал регистрации приходных и расходньш ордеров составляется ежемесячно, в последний

рабочиЙ день месяца;

- инвентарнаlI KapTotIKa учета основных средств оформляется при принятии объекта к учету, по
мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации
ит. д.) ипри выбытии. При отсутствии указанньж событий* ежегодно, на последний рабочий
день года, со сведениями о начисленнои амортизации;

- инвентарнаlI карточка группового учета основных средств оформляется при rrринятии
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации ит.д.) и при выбытии;

- опись инвентарных карточек по учету основньIх средств, инвентарньй список ocHoBHbIx
средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;

- книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной
зарплаты заполняются ежемесячно, в последний день месяца;

установлено
Основание: гrункт 11 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

7. Журнал операций расчетов по оплате труда
финансового обеспечения деятельности

законодательством РФ.

(ф. 0504071) ведется раздельно по кодам
и раздельно по счетам:

начислениям на выплаты IIо оплате труда);
- КБК 1.302.12.000 кРасчеты по прочим несоцичrльным выплатам пepcoнalry в денежной

форме> и КБК 1.302.14.000 кРасчеты по прочим несоциzrльным выплатам персонаIry в
натуральной форме>;
- КБК Х.302.66.000 кРасчеты по социальным пособиям и компеЕсациJIм персонаJry в денежной
форме> и КБК Х.З02.67.000 <Расчеты по социitльным компонсациrIм пepcoнaJry в натуральной
форме>;
- КБК 1.302.96.000 <<Расчеты по иным выплатап{ текущего характера физическим лиц€lN,I)).

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плilну счетов Jф 157н.

8. Журналам операций присваивz}ются номера:

Журналы операций подписываются
журнал операций.

Номер
журнirла

Наименование журнала

1 Курнал операций по счету <<Касса>

2 Курнал операций с безналичными денежными средствами
a
J Курнал операций расчетов с подотчетными лицами

4 Курнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками

5 Журнал операций расчетов с дебЙторами по доходам

6 Кlрнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям
,7 Курнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов

8 Курнал по прочим операциям

главным бухга_птером ,и бухгалтером, составившим



9. Первичные и сводные учетЕые документы и регистры составдяются на бумажньтх носителях
информации (завернньтх собственноручной подписью).

= Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 JrlЪ 402-ФЗ, Iryнкт 11 Инструкции к
Единому плану счетов Ns l57tl, шункт з2 сГС кКонцептуальные основы бухучета и
отчетности>>, Методические укЕ}зания, утвержденнь]е приказом Минфина от 30.03.2015 Ns

52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 ]ф 63-ФЗ.

11. В деятельности учреждения используются следующие блшrки строгой отчетности:

- бланки трудовых книжек и вкJIадьппей к ним;

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.

Основание: пункт ЗЗ7 Инструкции к Едицому цлану счетов Jф 157н.

12. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков
строгой отчетности: главный бухгалтер

13. Особенности применения цервичных документов:

13.1. При приобретении и реализации ocHoBHbIx средств, нематориitльных и непроизведенньIх
itктивов составJuIется Акт о при9ме-передаче объектов нефинансовьIх активов (ф. 0504101).

13.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была вьuIвлена при MoHTiDKe,
составJuIется акт о вьцвленных дефектах оборулования по форме JS ОС-16 (ф. 0306008).

13.3. Табель учета использования рабочего времени (ф, 0504421) ведется путем отракения
фактических затрат рабочего времени

Табель учета использования рабочего времени (ф. 050442I) дополнен условными
обозначениями.

наименование показателя Код

,Щополнительные вьIходные дни (оплачиваемые) ов
Заключение под стражу зс

Расширено применение буквенного кода (Г) - Выполнение государственньгх обязаrrностей -
дJuI сJIучаев выполнения сотрудниками общественньтх обязанностей (например, дjul регистрации
днеЙ медицинского освидетельстRовztния поред сдачей iрови, дней сдачи крови, дней, когда
сотрудник отсутствов€rл по вызову в военкомат на воонные сборы, по вызову в суд и другие
госорганы в качестве свидетеля и пр.).

IV. ffuiu" счетов

1. Бюджетньй учет ведется с исполъзованием Рабочего плана счетов (приложение 2),

разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов Nл 157н, Инструкцией
Jф 1б2н.

Основание: пункты 2 u б Инструкчии к Единому плану счетов Jtlb 157н, пункт 19 СГС



кКонцепryальные основы бухучета и отчетности), подrтункт кб> rryнкта 9 СГС кУчетная
политик1 оценочные значения и ошибки>>.

Кроме забалансовых счетов, утвержденньIх в Инструкции к Единому плану
учреждение применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные в
счетов

Основание: пункт ЗЗ2 Инструкции к Единому плану счотов JtlЪ 157н,
<Концептуttльные основы бухучета и отчетности).

счетов Ns 157н,
рабочем плане
(приложении2).

"r:* 19 СГС

, Y. Учет отдельных видов имущества и обязательств

1. Бюджетный учет ведется по первичным докумонтЕlм, которые проверены сотрудниками
бухгалтерии в соответствии с Положением о внутреннем финансовом контроле (приложение 3).
Основание: шункт 3 Инструкции к Единому плану счетов JtlЪ 157н, пункт 2З СГС
<КонцепryаJIьные основы бухучета и отчетности).

2. Для случаев, которые не установлены в федеральньIх стандартах и других нормативно-
правовьIх €tкTzlx, реryлирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости выбирает
комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов)).
Основание: гryнкт 54 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности).

3. В сrryчае если дJuI покчtзателя, необходимого дJбI ведения бухгалтерского учета, не установлен
метод оценки в зчжонодательстве и в настоящей учетной политике, то велиIмна оцонотIного
показатеJuI опредеJuIется профессионttльным суждеЕием главного бухгалтера.

Основание: пункт б СГС <<Учетная rrолитика, оценочные значения и ошибки>>.

2. Основные средства

2.1. Учреждение у!мтывает в составе основных средств материitJIьные объектыимущества,
независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также
штампы, печати и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе <<Инвентарь
производственный и хозяйственный>>, приведен в приложении 3.

2.2. В один инвентарньй объект, признаваемьй комплексом объектов основньIх средств,
объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющио одинаковые сроки
полезного и ожидаемого использования:

о объекты библиотечного фонда;
о мебель для обстановки одного помещениlI: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;
. компьютерноо и периферийное 'оборудование: системные блоки, мониторы,

компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, копонки, акустические
системы, микрофоны, веб-каtrлеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры,
внешние нЕжопители на жестких дискЕ}х;

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественньй объект.

Необходимость объединения и конкретньй перечень объе,Фrняемьrх объектов определяет
комиссия учреждония по поступлеЕию и выбытию zжтивов.



Основание: пункт 10 СГС <<Основные средатва).
l.

2.3. Каждому инвентарному объекry недвижимого имуществц а также движимого имущества,
кроме объектов стоимостью до 10000руб. включитедьно, присваивается уникальный
инвентарный номер пз 12 знаков:

1-й разряд - код вида финансового обеспечения;
24-й рttзряды - коды синтетического счета;
5--6-й рчtзряды - коды анЕIлитического счета;
7-|2-ft разряды - lrорядковый номер объекта в группе (000001-999999)
Основание: гryнкт 9 СГС <<Основные средства)), гý/нкт 46 Инструкции к Единому плiшу

счетов Jф l57H.

2.4. Присвоенньй объекry инв9нтарный номер обозначается путем нЕlнесеЕия iroмepa на
инвентарный объект краской или водостойким маркером. В случае если объект явJuIется
сложным (комплексом конструктивно со}Iл9ЕенньIх предметов), инвентарный номер
обозначается на каждом составлrIющQм элемеЕте тем же способом, что и на сложном объекте.

2.5. Затраты по зап{ене отдельньD( составных частой объекта осцовных средств, в том числе при
капит€lльном ремонте, вкJIючаются в момонт их возникновения в стоимость объекта.
Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость заменяемьIх
(выбываемых) составных частеЙ. .Щанное правило применя9тся к следующим группtlIчI основных
средств:

. машиныиоборулование;
о ц)ilнспортные средства;
о инвеIIтарь производственньй и хозяйственньй;

Основание: пункт 27 СГС <<Основные средства).

2.6. В сJIучае частичной ликвидации или ра:}укомплектации объекта основного средства, если
стоимость ликвидируемьIх фазукомплектованньгх) частей не вьцолена в документчlх
поставщик4 стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю (в
порядке убывания важности):

площади;
объему;
весу;
иному покz}затQлю, установленному комиссией по поступлеЕию и выбытию iжтивов.

2.7. Затраты на создание активов при цроведении реryлярньж осмотров на предмет наличиrI
дефектов, явJIяющихся обязательным условием их экспJryатации, а также при проведении
ремонтов формируют объем произведенньD( капитiшьньтi вложений с дальнейшим признанием
в стоимости объекта основцьIх средств. Одrовременно учтеннаrI ранее в стоимости объекта
ocHoBHbIx средств сумма затрат на проведение предылущего ремонtа подлежит списчшию в
расходы текущего периода. ,Щанное правило применяется к следующим группчlN{ основньIх
средств:

. машины и оборулование;
о транспортные средства;
. инвентарь производственный и хозяйственный;

о

о

a

a



Основание: пункт 28 СГС <<Основные средства).

2.8. Амортизация на все объекты основньIх средств IIаtмсJuIется линейным методом в
соответствии со срокЕlми полезного использования. Основание: пункты З6, З7 СГС кОсновные
средства)).

2.9.В случаJIх когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод расчота
а]чIортизации всех структурньш частей единого объекта основньгх средств,.. r{реждение
объединяет такие части дJuI определения суммы zl]\4ортизации. Основание: пункт 40 СГС
<<Основные средства).

2.10. При переоцецке объекта основных средств накопленная амортизация на дату переоценки
выtIитается из балансовой стоимости объекта, после чего остаточнzUI стоимость пересчитывается
до переоцененной стоимости актива. Амортизация, нtжопленнЕUI до IIереоценки, относится на
уменьшение балансовой стоимости объекта (по кредиту счета учета ocHoBHbIx средств) и
увеличение остаточной стоимости объекта (по дебету счета учета основных средств) на суммы
дооценки ее до справедливой стоимости. С момента переоценки tlN{ортизация на объект
начисJu{ется на оставшиЙся срок полезного использования rrо той же расчетной норме
амортизации, что и до IIереоценки.
Основание: цчнкт41 СГС <Основные средства>

2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по
поступлению и выбытию в соответствии с гý/нктом 35 СГС <<Основные средства>>. Состав
комиссии по поступлению и выбытию tlктивов установлен в прик€}зом директора учреждения

2,12. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в
экспJrуатации, учитываются на забалансовом счете 2| по балансовой стоимости.Основание:
гtункт 39 СГС кОсновные средства), пункт 373 Инструкции к Единому плану счетов ]ф 157н.

2.1З. Локально-вьIчислительнчuI сеть (ЛВС) и охранно-пожарнаl{ сигнЕrлизация (ОПС) как
отдельные инвентарньте объекты не утIитываются. Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые
соответствуют критериям основных средств, установпенным СГС <<Основные средства)),
уIIитываются как отдельные основные средства. Элементы ЛВС или ОПС, дJuI которьж
устчtновлен одинаковьЙ срок полезного использования, учитываются как единый инвентарный
объект в порядке, установленном в Iryнкте 2.2раздела V настоящей Учетной политики.

2.|4. Расходы на доставку нескольких имущественньIх объектов распределяются в
первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в
договоре поставки.

2.15. Передача в пользование объектов, которые содержатся за счет учрежденшI, отрчDкается как
внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется на дополнительном забалансовом счете
43П <Имущество, переданное в пользование, - не объект аренды).

3. Материальные запасы

3.1. Учреждение учитывает в составе материальньIх запасов матери€rльные объекты, укiвilнные в
Iц/нктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н, а также производственньй и
хозяйственный инвентарь, перечень которого приведеЕ в прилож€нии 3.

З,2. Единица учета материальньIх запасов в учреждении - "о*""*rrатурная феестровая)
единица. Исключение:



группы материальЕьIх запа9ов, харЕжтеристики которьж совпадают, Еацример : офисная
бумага одного формата с одинаковым коJмчеством листов в пачке, кцопки
канцеJIярские с одинаковыми дичlIvIотром и количеQтвом штук в коробке и т. д. Единица
учета таких материЕIльньIх запасов - однородная (реестровая) группа запасов;

. материальные запасы с ограничецным сроком годности продукты пит€lния,
медикамеЕты и другие, а также товары дJI;I продажи. Единица учота таких
материilльньD( запасов - партия.

Решение о примеЕении единиц учета (однородная феестровая) группа запасов) и (партия))
принимает бухгалтер на основе своего профессионаJIьного .. суждения.
ОСнование: Iц/нкт 8 СГС кЗапасы>.

З.3. Списание материальных запасов производится IIо средней фактической Ьтоимости.
Основаrrие: пункт 108 Инструкции к Единому пл.tну счетов Jф 157н.

З.4. Нормы на расходы горюче-смазочньж материалов (ГСМ) разрабатываются
специализированной организацией и утверждаются прикч}зом руководитеJUI
учреждения.Ежегодно приказом руководитеJUI утверждаются период применения зимнеЙ
надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина,ГСМ списывается на расходы по фактическому
расходу на основании путевьIх листов, но не выше норм, установленных прикi}зом руководителя
учреждения.

3.5 Вьцача в экспJý/атацию на нужды учреждениlI кчtнцеJIярских принадлежностей,
лекарственньIх препаратов, запасных частей и хозяйственньпr материчrлов оформляется
Ведомостью вьцачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210). Списание
указанных в настоящем пункте материirльньIх запасов IIроизводится по Акry о списании
материальньIх заIrасов (ф. 050а230)

3.6. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого и
хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальньD( случаях материальные запасы
списывztются по акту о списании материыIьньIх запасов (ф. 050а230).

З.7. Учет запасньпс частей, устаIIовленньж на автотранспорт, на.забалаrrсовом счоте 09
<Запасные части к транспортным средств€lм, вьцанные взч}N{ен изношенньIх)) ведется по
фактической цене, по которой указанные запасные части были списаны при ремонте со счета
КБК 1.105.36.44Х. В случае поJIучения автомобиля безвозмездно от государственньIх
(муниципальньгх) учреждений с перечнем зtшасньIх частей и указаниом цен на них зzшасные
части отражаются на забалансовом счете 09 по цене, указанной во входящих документах

Учеry подлежат запасные части и другие комплектуюшие, которые могут быть использованы на
других автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как:

автомобильныо шины;
колесные диски;
аккумуJUIторы;
наборы автоинструмента;
аптечки;
огнетуIцители;

a

о

о

a

о

a

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально ответственных лиц.



Поступление на счет 09 отражается:

- при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих запчастей
после списания со счета КБК 1.105.З6.44Х кПрочие материальные запасы - иное движимое
имущество учреждения));
- при безвозмездном поступлении автомобиля от государственньfх (муниципальньтх)

учреждений с документальной передачей остатков забшrансового счета 09.

При безвозмездном поJIучении от государственньD( (муниципальньгх) учреждений запасных
частей, уIIитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих учету на указанном
счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование запчастей на счет 09 не
производится. Внутреннее перемещение по счету отражается:
* при передаче на другой автомобиль;

- при передаче другому материzrльно ответственному лицу вместе с автомобилем.

Выбытие со счета 09 отражается:

- при списании автомобиля по установленным основчtниям;

- при установке новых запчастей взамен непригодньD( к экспJryатации.

Основание: гryнкты З49*З50 Инструкции к Единому плану счетов ]\Ъ 157н.

3.8. ФактическаlI стоимость материальньIх запасов, полученньж в результате ремонта, разборки,
утиJIизации (ликвидации) основньж средств или иного имущества, оrrредеJulется исходя из:

- их справедливой стоимости на дату прин;IтиJI к бухгалтерскому учету, рассIмтанной методом
рынотIньж цен;

- сумм, уплачиваемьгх учреждением за доставку материarльных запасов, приведение их в
состояние, пригодное для использования.
Основание: гryнкты 52-60 СГС кКонцептучrльные основы бухучета и отчетности).

3.9. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признilются в бухгалтерском учете в оценке,
предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учреждение понесло затраты,
перечисленныо в tIyHKTe 102 Инструкции к Единому плану счетов Jtlb 157н, стоимость запасов

увели!Iивается на сумму данньIх затрат в день поступления запасов в учреждение. Отклонения
фактической стоимости материч}льньD( запасов от учетной цены отдельно в учете не
отрzDкilются.
Основание: Iryнкт 18 СГС <<Запасы>>.

4. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовьIх tжтивов

4.1. .Щанные о справедливой стоимости безвозмездно поJryченЕьIх нефинансовых активов
должны быть подтверждены документirльно:

- справками (лругими подтверждающими документчlми) Росстата;

- прайс-листtlп4и заводов-изготовителей;

- справкаN{и (лругими подtверждaющими документами) оценщиков ;

- информацией, размещенной в СМИ, и т.д.

В сrryчаях невозможности документаJIьного подтверждения cToI,[MocTb опредеJu{ется экспертным
шутем.

5. Расчеты по доходаNI



5.1. Учреждение осущоствJuIет бюджетные поJIномочия администратора доходов бюджета.
Порядок осуществления полномочий администратора доходов бюджета опредеJuIется

- в соответствии с зzжонодательством России и нормативIIыми документами ведомства.

Перечень администрируемьж доходов утверждается глчlвным администратором доходов
бюджета (вышестоящим ведомством).

6. Расчеты с подотчетными лицilN{и

6.t. ,Щенежные средства вьцаются под отчет на основ.tнии приказа руководителя или служебной
записки, согласованной с руководителем. Вьцача денежЕых оредств tIод отчет производится
гryтем:

- вьцачи из кассы. При этом выплаты подотчетньIх сумм сотрудникам производятся в течение
трех рабочих дней, включiш день получения денег в банке;

- перечисления на зарплатную карту мат9риаJIьно ответственного лица.

Способ вьцачи денежных средств должен указывается в сJrужебной записке или приказе

руководитеJUI.

6.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникzlNI, а т€кже JIицам,
которые не состоят в штате, на основilнии отдельного приказа руководите.пя. Расчеты по
вьцzlнным суммам проходят в порядке, установл9нном дJuI штатньIх сотрудников.

б.3. Предельнiul сумма вьцаIм денежньD( сродств под отчет (за исключением расходов на
командировки) устаrrавливается в рzlзмере 20 000 (двадцать тысяч) руб.

На основании распоряжения руководитеJuI в искJIюIIительных случaшх сумма может быть
увеличена (но не более лимита расч9тов наJIичными средствап,Iи между юридическими лицами)
в соответствии с уксlзitнием Щентрального бштка.
Основание: ilункт б указания ЩБ от 07.10,2013 J\Ъ 3073-У.

6.4. Щенежные средства вылаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который
сотрудник указал в зtulвлении на вьцачу денежньIх средств под отчет, но не более пяти рабочих
днеЙ. По истечении этого срока сотрудник должен отIмтаться в теченио.трех рабочих дней.

6.5. При наrrравJIении сотрудников учреждения в с;ryжебные командировки на территории
России расходы на них возмещаются в соответствии с постановлением Правительства от
02.10.2002Np729. Возмещение расходов на сrryжебные командировки, превышающие ptr}Mep,

установленный Правительством РФ, не производится.
Основание: пункты 2, 3 постановления Правительства от 02.|0.2002 JЮ 729

Порядок оформления олryжебньIх командировок и возмещениll командировочньш расходов
приведен в приложении 4.

6.6. По возвращениииз командировки сотрудIик представJuIет авансовый отчет об
израсходованньIх cyмMtlx в течение трех рабочих дней.
Основание: пункт 26 постаноRпения Правительства от 13.10.2008 Ns 749.

6.7. Предельные сроки отчета по вьцанньIм доверенностям на поJIучение материчrльных
цецностей устанавливаются следующие:
- в течение 10 календарньж дней с момента получениrI;

- в течение трех рабочих дней с момента получения материальньпr ценностей.



.Щоверенности вьцаются штатным сотрудникам, с которыми закJIючон договор о полной
материальной ответственности.

6.8. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день
отчетного месяца.

7. Расчеты с дебиторашrи

7.1. Учреждение администрирует поступления в бюджет на счете КБК 1.210.02.000'по правилtlм,

установленным главным администратором доходов бюджета.

7.2.Излишне гIоJIученные от плательщиков средства возвращаются на основ€tнии зiulвления
плательщика и акта сверки с ппательщиком.

7.3. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационньIх и коммунальных расходов
отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов поставщиков
(подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 050483 3).

8. Расчеты по обязательстваN{

8.1. К счету КБК 1.303.05.000 кРасчеты по прочим платежам в бюджет>> применяются
дополнительные аналитические коды:

1 - <Государственнzш пошJIина) ;

2 - кТранспортньй нчLлог);
З - <Пени, штрафы, санкции по нitпоговым платежaм);
4 - кЗа негативное воздействие на окружающую среду)

8.2. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социatльным вьшлатам ведется в рilзрезе
физических лиц - поJryчателей социальных вьшлат.

8.З. Анаlмтический учет расчетов по оплате труда ведется в р.lзрезе сотрудников и других
физических лиц, с которыми закJIючены гражданско-правовые договоры.

9.,ЩебиторскаlI и кродиторская задолженность

9.1. ,Щебиторскчш задолженность списывается с учета после того, как комиссия rrо поступлению
и выбытию Еlктивов признает ео сомнительной или безнадежной к взысканию
Основание: пункт 339 Инструшlии к Единому плану счетов Nч 157н, пункт 11 СГС к.Щоходы>.

9.2. Кредиторская задолженность) не востребованнаJI кредитором, списывается на финансовый
результат на основании решения инвентаризационной комиссии о признании задолженности
невостребованной. Одновременно списаннаЯ с балансового учета кредиторскаjI задолженность
отражается на забалансовом счете 20 кЗадолженность, не востребованнffI кредиторtlпли).

С забалансового учета задолженность списывается на основании решения инвентаризационной
комиссии учреждения:

- по истечении IIяти лет отражения задолженности на забалаrтсовом учете;
- по завершении срока возможного возобновлениlI процедуры взыскания задолженности
согласно действующему законодатепьству;

- при наJтичии докумеЕтов, подтверждающих прекратцение обязательства в связи со смертью
(ликвидацией) контрагента.



Кредиторскчш задолжеЕность 9писывается с ба.папаа отдельно по кФкдому обязательству
(кредитору).

Основание: lтункты 37|,З72 Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н.

10. Финансовый результат

10.1. Учреждение все расходы производит в соответствии с утвержденной на отчетньйгод
бюджетной сметой и в пределах установленньD( норм:

о на междугородние переговоры, усJryги по достуIry в Интернет - по фактическому
расходу;

10.2. В составе расходов будущих периодов на счете КБК 1.401.50.000 <<Расходы будущих
периодов) отражаются расходы по:

. стрilхованию имущества, гражданской ответственЕости;

. приобретению неискJIючительного права пользования номатериЕtльными активilN,lи в
течение нескольких отчетньж периодов;

Расходы будущих периодов списывaются Еа финаrrсовьй результат текущего финансового года
равномернопо |l|2 за месяц в течение периода, к которому они относятся. По договораtrл
стрfiхования, а тЕжже договораJчI неискJIючительного права пользованиrI период, к которому
относятся расходы, равен сроку действия договора. По другим расходаJ\4, которые относятся к
булущим периодап,I, длительность периода устанавливается руководителем учреждения в
прикi}зе.
Основание: Iryнкты З02,З02.1Инструкции к Единому плацу счетов Ns 157н.

10.3. В случztе заключения лицензионного договора на право испоJIьзования результата
интеJшектуальной деятельности или средства индивидуаJIизации единовременные
платежи за право включаются в расходы будущих периодов. Такие расходы списывilются
на финансовыЙ результат текущего периода ежемесячно в последний день месяца в
течение срока действия договора.
Основание: пункт бб Инструкции к Единому плану счетов Ns l57:н,

10.4. В учреждении создаются:

- резерв на предстоящую оплату отrryсков. Порядок расчета резерва приводен в
приложении 5;

- резерв tIо претонзионным требоваrиям - в сJý/чае, когда учреждение является стороной
судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в рiвмаре претензии,
предъявленноЙ учреждению в судебном иске, либо в претензионньD( документах досудебного
разбирательства. В случае если претеЕзии отозваны или не признilны судом, сумма резерва
списывается с учета методом (красное сторно);
Основание: пункты З02,302JИнсфукции к Единому плчlну счетов Nэ 157н, пункты 7,2l СГС

кРезервы>.

1 1. Санкционирование расходов

Принятие бюджетньrх (денежньгх) обязательств к учету осуществJuIть в пределах лимитов
бюджетных обязательств в порядке, приведенном в приложении 6.

12. События после отчетной даты



Признание в учете и раскрытие в бюджетной отчетности событий после отчетной даты
осущоствJuIется в порядке, приведенном в приложении 7.

13. Непроизведенные активы

Объекты ЕепроизведенЕьD( активов, не приносящие учреждению экономические выгоды, не
имеющие полезного потенциала и в отношении KoTopbD( в дaIльнейшем не предусматривается
поJryчение экономических выгод, учитываются на забалансовом счете 60 <Непроизведенные
активы без потенциала).
Основание: Iryнкт 7 СГС <<Непроизведенные активы)).

YI. Инвентаризация имущества и обязательств

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. чисJuIщихся на забалансовых счетах), а
тzжже финансовьгх результатов (в т. ч. расходов будущих периодов и резервов) проводит
постоянно действующая инвентаризационнzu{ комиссия.Порядок и график пров9денш{
инвентаризации приведены в приложении 8.
В отдельньIх сJIучаr{х (при смене материально ответственньIх Jмц, вьuIвлении фактов хищения,
стихийньтх бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально созданнzu{ рабочая
комиссия, состав которой утверждается отельным прик€lзом руководитеJuI.
Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 Jф 402-ФЗ, раздел VIII СГС кКонцептуальные
основы бухучета и отчетности).

YII. Порялок оргапизации и обеспечения внутреннего финансового контроля

1. Внутренний финансовьй контроль в учреждении осуществJuIет комиссия. Помимо комиссии
постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осущоствляют в раN4ках своих
полномочий:

- руководитель учреждениrI, его заместители;

- главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;

- иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведония внутренних проверок
финансово-хозяйственной деятельности приведены в приложе нии 9.
Основание: пункт б Инструкции к Единому плttну счетов JtlЪ 157н.

VIII. Бюджетная отчетность

1. БюджетнffI отчетность состilвJUIется на основании аналитического и синтетического учета по
формалл, в объеме и в сроки, устчlновленные вышостоящей организацией и бюджетныпл
законодательством (приказ Минфина от 28.12.2010 Jф 191н). БюджетнаJI отчетность
представJuIется главному распорядителю бюджетных средств в установленные им сроки.

2. В целях сост€lвления отчета о движении денежньтх средств величина денежных средств
опредеJUIется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми денежными
притокilми учреждения от всех видов деятельностии их оттокitN,Iи.

Основание: пункт 19 СГС кОтчет о движении денежньIх средства).

3. Бюджетнiu{ отчетность состitвJulется и хранится на бумажном носитоле (ч. 7.1 ст. 13 Закона ш
06.12.2011]ф 402-Фз)



IX. Порядок передачи документов бухгалтерского учета
при смене руководителя и главного бухгалтера

1. При смене руководитеJuI или главного бухгалтера учреждеция (да-тlее - увольняемые лица)
они обязаrrы в раN{ках передачи дел зап{естителю, новому должностному лицу, иному
уполномоченному должностному лицу учреждения (даrrее -уполномоченЕое лицо) передать
документы бухгалтерского учета, а также гI9чати и штампы, хранящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бухгалтерских документов и печатей цроводится на основании прикiва
руководитеJuI учрождения цли министерства социальцого развития Кировской области,
осуществJIяющего функции и полномочия учродителя (лалее - учредитель).

3. Передача документов бухучета, печатей и штаN{пов осуществJuIется при участии комиссии,
создаваемой в учреждении.

Прием-перодача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи бухгалтерских
документов. К акту прилагается перечень передаваемых документов, их коJмчество и тип.

Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все сущоственные недостатки и
нарушения в организации работы бухгалтерии.

Акт приема-передачи подписывается уполномочонным JIицом, принимtlющим дела, и членами
комиссии.При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и
предложения, которые возникJIи при приеме-передаче дел.

4. В комиссию, укiванную в пункте 3 настоящего Порядкц включчlются сотрудники
учреждения и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских
документов.

5. Передаются следующие документы:

. учетнм политика со всеми приложениrIми;

. квартzIльные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, нtlлоговые декларации;

. по планированию, в томчисле бюджетная сметаучреждения, план-графикзакупок,
обоснования к планам;

о бухгалтерские регистры синтетического и аЕаJIитического учета: книги, оборотные
ведомости, карточки, журналы операций;

о нЕlлоговые регистры;
о о задолженности учреждения, в том числе по уплате IIалогов;
. о состоянии лицевьIх счетов учреждения;
о по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
о по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера,

денежные документы и т. д";
о акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленньй

подписью главного бухгалтера;
о об условиях хранения и учета нали!шых денежньD( средств;
о договоры с поставщиками и подрядIиками, конц)агентzlми, аренды и т. д.;
. договоры с покуIIателями усlryг и работ, подрядtlикilп,lи и поставщикаN{и;
. учредительные документы и свид9тельства: постановка на учет, присвоение номеров,

внесение записей в единьтй реестр, коды и т. п.;
о о недвижимом имуществе, транспортIlьж средствах учрождения: свидетельства о праве

собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных,средств и т. п.;



об основных средствах, нематериЕtльных ztктивах и товарно-материальньш ценностях;
акты о результатах полноЙ инвентаризации имущества и финансовьrх обязательств
учреждения с приложением инвентаризационных описей, чжта проверки кассы
учреждения;
акты сверки расчетов, IIодтверждающие состояние дебиторской и кредиторской
задолженности, перечень нереЕrльЕых к взысканию сумм дебиторской задолженности с
исчерпывающей характеристикой по каждой сумме;
акты ревизий и проверок;
материалы о недостачах и хищениях, пероданньIх и но переданньIх в
правоохранительные органы;
бланки строгой отчетности;

. ин€uI бухгалтерскtUI документация, свидетельствующtш о деятельности учреждения.

6. При подписании акта гIриема-передачи при нzrличии возражений по пунктilпil zжта

руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии
комиссии.

Члены комиссии, имеющие заN,Iечания по содержzшию акта, подписывilют его с отметкой
<<Заллечания прилагаются>. Текст зчlмечаний излагается на отдельном листе, небольшие по
объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

7. Акт приема-передачи оформлrяется в последний рабочий день увольняемого лица в
учреждении.

8. Акт приема-передачи дел составJIяется в трех экземпJIярах: l-й экземпJuIр - учредителю
фуководителю учреждения, если увольнlIется главный бухгалтер), 2-й экземпляр -
увольняемому лицу, 3-й экземпляр - уполномоченному лицу, которое принимzrло дела.

Главный бухгалтер О.В.Акулова
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